

Παλιός της Αειοπείρας

ΕΤΑΙΡ. ΗΠΕΙΡΩΤ. ΜΕΛΕΤΩΝ
/ωδννικα

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 8ο

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1980

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 89

Εκδότης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

896.715 ΔΡΧ. Ο "ΙΖΙΡΟΣ", ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΙΟΠΕΤΡΑΣ ΤΟ 1979

550.000 ΔΡΧ. ΠΕΡΙΠΟΥ ΔΙΕΤΕΘΗΣΑΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΩΡΙΟ

Στις 20 Ιανουαρίου και στην αίθουσα της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδος έγινε η Γεν. Συνέλευση της Αδελφότητας μας. Σ' αυτή το απερχόμενο Δ. Σ. παρουσίασε την δραστηριότητα της Αδελφότητας κατά το 1979 και έγιναν εκλογές για το νέο Δ. Σ. του 1980. Πρό της ημερησίας διατάξεως κίνησε η συζήτηση για το καλό του χωριού. Την πύξια την έκοψε κατόπιν προσκλήσεως του Δ. Σ., ο σεβάσμιος και τιμημένος από την Αδελφότητα ιατρός κ. Χρήστος Λώλης. Στην συνέχεια ο πρόεδρος του Δ. Σ. έδωσε τα βραβεία συνοδευόμενα από χρηματικά έπαθλα στους νέους φοιτητές και φοιτήτριες, στους μαθητές και μαθήτριες του Λυκείου, Γυμνασίου και Στ' τάξης του Δημοτικού. Οι βραβευθέντες είναι: Α.Ε.Ι. 1) Χρυσούλα Οικονόμου το Βασιλείου (Φιλοσοφική Σχολή Πανεπ. Αθηνών), 2) Έλενη Καπώνη του Αθανασίου (Παιδική Σχολή Αθηνών), 3) Εύαγγ. Τσαμπούρης του Θεοδώρου (Σχολή Ναυπηγών Ε.Μ.Π.), 4) Εύαγγελη Βουρεκά του Αλμπέρτου (Πάργα), (Α.Σ.Ο.Ε.Ε. Αθηνών), 5) Αθανάσιος Βουρεκάς του Κων. (ΚΑΤΕΕ), 6) Ιωάννης Μάνος του Δημήτρη (Ανωτέρα Σχολή Ηλεκτρονικών Αναστασιάδη), 7) Αλέξανδρος Μάνος του Αναστασίου (Σχολή Εμποροπλοιάρχων), 8) Μιχαήλ Δαλιέτος του Γερασίμου (Σχολή Χημικών Πανεπιστημίου Ρουμανίας).

ΛΤΚΕΙΟΥ: 1) Χρυσούλα Οικονόμου το Βασιλείου (βαθμός 19) Εύαγγελη Τσαμπούρης του Θεοδώρου (βαθμοί 18 10 13).

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΛΤΚΕΙΟΥ: Έλευθερία Βουρεκά του Ιωάννου (Μονάδες 84), Δημήτριος

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 1979

ΕΣΟΔΑ	ΕΞΟΔΑ
1. Τόλαιο προηγ.	1. Έξοδα Διοικήσεως 17.885
Χρήσεις 22.339	2. Γραμική Υλη 13.534
2. Δωρεές 19.459	3. Συνδρομές εις Τρίτους 3.000
3. Έκτακτα έσοδα 46.000	4. Ένοικια εις τρίτους 35.289
4. Ένοικια (12 X 20.720) 248.640	5. Βοηθήματα 75.750
5. Χαρτόσημο Ένοικίων (12 X 846) 10.152	6. Καζάνια 30.360
6. Διάφορες εκδηλώσεις 134.185	7. Εφορία 6.648
7. Ημερολόγιον 124.140	8. Καταστατικό 18.274
8. Συνδρομές 800	9. Ημερολόγιο 47.380
9. Όστεοφυλάκιο 26.000	10. Διάφ. εκδηλώσεις 19.568
10. Καζάνια 20.500	11. Έκτακτα Έξοδα (Δάσος κλπ.) 57.099
11. Διάφ. Κοινοφ. Έργα 3.000	12. Σχολείο 61.655
12. Βοηθήματα 7.000	13. Όστεοφυλάκιο 64.027
13. Καταστατικό 500	14. Διάφ. κοινοφ. έργα 217.764
14. Τόραγωγείο Κοινοφ. 4.000	15. Ηρώο 20.000
15. Καταθέσεις Όψεως 230.000	16. Δεσφύτευση 3.600
	17. Πάγιο Αποθεματικό 15.000
	18. Βραβεία 22.354
	19. Καταθέσεις Όψεως 166.300
ΣΥΝΟΛΟ 896.715	ΣΥΝΟΛΟ 895.487
	Τόλαιο πρόσ. έξισωση 1.228
	ΣΥΝΟΛΟ 896.715
ΕΙΣ ΕΤΕ Λογ. όψεως 255.080	
ΕΙΣ χείρας Ταμίου 1.228	

(Συνέχεια στην σελ. 4)

Η ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΚΟΨΕ ΤΗΝ ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ

Στις 20 Ιανουαρίου και στην κινηματογράφο «ΟΡΦΕΥΣ» στην Αθήνα έγινε το κόψιμο της πίττας των Ηπειρωτών. Η εκδήλωση αυτή έγινε βίωμα πλέον για τους Ηπειρώτες, που κατέκλυσαν την μεγάλη αίθουσα του ΟΡΦΕΑ.

Στο Δ. Σ. της Πανεπιστημιακής Αδελφότητας, το οποίο ΜΠΡΑ-ΒΟ διέτι το πρόγραμμα πράγματι ήταν πληθωρικό, ασυνήθιστο και τέλεια οργανωμένο.

Εμφανίστηκαν: το συγκρότημα της Γυμναστικής Ακαδημίας, ο Στέλλιος Μπέλλος, το παιδικό συγκρότημα Πρέβεζας, ο Σάββας Σιάτρας, ο Δημήτρης Βάγιας, η χορωδία της Ριζαρείου, ο Τάσος Χαλκιάς, ο χορευτικός όμιλος Καλαρυτιών, ο Γ. Κούρτης, ενώ απήγγειλαν η Αλέκα Κατσέλη και Άννα Τασωνίδου. Ο Πρόεδρος της Πανεπιστημιακής κ. Κ. Νάσης απηύθυνε χαιρετισμό και βραβεύθηκαν: Η Αδελφότητα Θεοδωριανών Άρτας για την πλούσια δραστηριότητά της, 6) η Ηπειρώτισσα ποιή-τρια ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ και γ) ο νέος Γεώργιος Σαμωίλης από τη Θεσπρωτία για πράξεις που αποτελούν παραδείγματα προς μίμηση.

Την Αδελφότητα των Θεοδωριανών εξεπροσώπησε ο πρόεδρος της κ. ΠΕΤΡΟΣ ΣΚΟΤΕΛΑΣ, την ποιήτρια ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ ή φίλη της κ. Φρόσω Ιωαννίδου και την Γεώργιο Σαμωίλη ο πατέρας του.

Την ελκυστική παρουσίαση με μεγάλη επιτυχία, ο Άλκης Στέας.

Στην εκδήλωση είδαμε και τους πάρα κάτω Αετοπετρίτες: Παναγ. Κωστούλα με την γυναίκα του, Δημήτρ. Θ. Μάνο, Γεώργιο Ν. Μηλιώνη, Άλεξ. Τριανταφύλλου, Σπύρο Τσαμπούρη με την γυναίκα και κόρη του, Εύαγγελο Βουρεκά, Εύαγγελο Αθ. Μάνο, Γεώργιο Λώλη με την γυναίκα και κόρη του, Σταύρο Λώλη με την γυναίκα του και τα παιδιά του κ. Μιχαήλ Ντάκα Αμαλία και Ανδρέα.

Β.Ι.Μ.

Η ΕΝΩΣΙΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΒΥΡΩΝΟΣ

Στις 27 Ιανουαρίου το πρωί η Ένωσις Ηπειρωτών Βύρωνος έκανε Αρχιερατική Λειτουργία μετ' άρτοκλασίας στον Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως Βύρωνος για τη μνήμη του Νεομάρτυρα Αγίου Γεωργίου του εξ' Ιωαννίνων.

Στο τέλος της Λειτουργίας έγινε εορταστική εκδήλωση όπου κίνησε η πίττα της Ένώσεως και διανεμήθη η Ατζέντα 1980 στο Πνευματικό Κέντρο του Ναού.

ΔΕΝΔΡΟΦΥΤΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΑΕΙΟΠΕΤΡΑ

Ο αγαπητός συγχωριανός μας κ. Μιχαήλ Παν. Μπαλωμένος που βρίσκεται εγκατεστημένος στην Παραμυθιά, πήγε, δενδροφύτεψε και περιέφραξε περίπου 500 κυπαρίσσια στο χωριό. Οι χώρος που τα φύτεψε είναι τα γκρεμά της Αγ. Παρασκευής. Συγχαρητήρια στον αγαπητό συγχωριανό μας.

Επίσης πληροφορούμεθα ότι ο κ. Σπύρος Τσαμπούρης με την γυναίκα του, θα μεταθούν τον Φεβρουάριο στο χωριό για να φυτέψουν Λεύκες, στον δρόμο από την Αγ. Παρασκευή στο Χαλίκι. Με το καλό.

ΔΥΟ ΑΕΙΟΠΕΤΡΙΤΕΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ

Στις 3 Φεβρουαρίου στην Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία θα γίνουν εκλογές για την ανάδειξη νέου Δ. Σ. Σ' αυτές θα λάβουν μέρος και οι Αετοπετρίτες κ. κ. Δημήτρ. Θ. Μάνος και Σταύρος Ν. Λώλης, δικηγόροι. Οι δύο πάρα πάνω Αετοπετρίτες εξέλεξαν αντιπρόσωποι στην τελευταία Γεν. Συνέλευση της Αδελφότητας.

ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΕΦΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ

Όπως ανακοίνωσε ο κ. Στ. Λώλης θα γίνει έφεση υποστηρίζοντας ότι πρέπει να ακυρωθεί ό,τι ορίστηκε το καταστατικό. Όπως είναι γνωστό είχε κάνει αγωγή την οποία και έχασε.

ΕΔΩΣΑΝ ΑΙΜΑ

Οι συγχωριανοί μας Αετοπετρίτες κ. κ. Γεώργ. Ν. Μηλιώνη και Παναγ. Κ. Παππάς έδωσαν αίμα για την ανάγκη ασθενούς Αετοπετρίτισσας. Συγχαρητήρια στους αιδωμένους και μακάρι ο' αυτές τις περιπτώσεις η προσφορά να είναι πάντα ικανή να καλύπτει τις ανάγκες.

ΜΕΓΑΛΗ ΑΠΟΚΡΗΑΤΙΚΗ ΧΟΡΕΣΠΕΡΙΔΑ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΦΩΤΕΙΝΟΥ
ΚΕΝΤΡΟ «ΝΤΕΛΗ - ΠΑΠΙΑ» Παρασίον & Αχαρνών
ΤΙΜΗ ΝΤΑΜΠΑ - ΝΤΟΤ ΔΡ. 500
10 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΗΜΕΡΑ ΚΤΡΙΑΚΗ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΒΡΑΤΣΟΒΙΤΩΝ
Η ΑΠΟΚΡΗΑΤΙΚΗ ΧΟΡΕΣΠΕΡΙΔΑ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΣΤΟ
ΚΕΝΤΡΟ «ΝΤΕΛΗ - ΠΑΠΙΑ»
ΑΧΑΡΝΩΝ & ΠΑΡΑΣΙΟΥ ΓΩΝΙΑ
9 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΗΜΕΡΑ ΣΑΒΒΑΤΟ

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Γράφει ο Παναγ Ι. Μάνος

(Τα πάρα κάτω τρία σημειώματα είναι από το κείμενο του προηγούμενου φύλλου τα οποία είχαν μείνει αδημοσίευστα λόγω πληθώρας ύλης).

Η επιστολή του πατριώτου μας κ. Α. Μαστοράκη στην οποία εκτός των άλλων ρωτάει, δειλά, δειλά, αν μπορεί να στείλη συνεργασία του στην εφημερίδα μας, μου έφερε στο νου ένα περιστατικό της Αδελφότητάς μου με μια άλλη πανηπειρωτική όμως επιπέδου εφημερίδα.

Είχα κάνει τότε σε επιστολόχαρτο της Αδελφότητάς μας ένα μικρό σημείωμα — επιστολή που δικαιολογούσα και πρότεινα να υιοθετήσει η εφημερίδα εκείνη το δικό μας εκείνο Ξενητεμένοι Ηπειρώτες ... κλπ.

Οι μήνες περνούσαν και ούτε η επιστολή δημοσιεύονταν ούτε και τίποτα άλλο σχετικό πάνω σε κείνο που προτείναμε.

Κάποιος άλλος όμως που ήξερε καλύτερα τα πράγματα και έβγαλε να το αναφέρω το περιστατικό, με ρώτησε αν με την επιστολή έστειλα και κάποιο ποσό. Και αφού εγώ δεν είχα στείλει τίποτα, ύστερα από πολλούς μήνες είδα την πρόσημή μας στους «Ξενητεμένους Ηπειρώτες» να εμφανιστούν στα παιδικά τους συνειδήση ηπειρωτική διότι είναι ιστορική ανάγκη γραμμένη κάπου μεταξύ μνημοσύνων και βαπτίσεων ξερή σαν «ν» αμολέστη σκυλός.

Τόσο φαίνεται δικαιούμαστε βάσει της συνδρομής μόνο. Τό νύημα της προτροπής μας; Αυτό ήταν άλλουνο παπα - ευαγγέλιο. Με τέτοια θα ασχολούνται οι «εφημερίδες».

Όχι κ. Μαστοράκη. Ο ΠΑΛΜΟΣ είναι Παλιός της Αετοπείρας και μακάρι να γίνει ΠΑΛΜΟΣ όλης της Ηπείρου.

Ο ΠΑΛΜΟΣ δεν είναι «εφημερίδα», είναι μεράκι και καημός του εκδότη και των συνεργατών του για την Αετοπείρα και την Ηπειρο. Την απάντησή την πήρατε ήδη από την Σύνταξη.

Η συνεργασία της εκπαιδευτικού κ. Ε. Γρ. Μηλιώνη - Τσαρβίλου στην εφημερίδα μας νομίζω ότι είναι η πρώτη και μέ-

σα στο πνεύμα της χρονιάς που τελειώνει.

Είναι τιμή για την εφημερίδα μας να φιλοξενεί τέτοιες συνεργασίες με τόσο ύψηλο περιεχόμενο.

Το άρθρο συνεχίζεται και δεν μπορώ να σημειώσω τις απόψεις μου πάνω στο όλο θέμα. Θα περιμένουμε να τελειώσει η αγαπητή Κυρία Μηλιώνη και μετά θα πούμε και μες τη γνώμη μας. Γιατί διάζομαι να πω ότι το θέμα αυτό που τόσο δημιουργία και εκλαϊκευμένα παρουσιάζει η Κα Μηλιώνη και που από άλλη σκοπιά θέτει και ο κ. Φ. Μούλιος αν και το ξεκινήσαμε άργα (γιατί το πανηγύρι τελειώνει — το έτος του παιδιού), θα το σχολιάσουμε και θα χουμε να πούμε κάποιον.

Τό ότι τα χελιδόνια φεύγουν από την Αετοπείρα στις 14 κάθε Οκτώβρη ούτε που τόξερα ούτε και τό σκέφτηκα ποτέ. Πώς όμως εξακριβώθηκε αυτή η ωραία πληροφορία;

Τόν έρχομό τους όμως ή παραδόση τόν τοποθετεί κάπου στο τέλος του Μάρτη. Διότι συνηθίζονταν κάθε πρώτη του Μάρτη τα μαρτίτσια.

Τα μαρτίτσια ήταν άσπρη και κόκκινη κλωστή στριμμένη που τις δάξουμε σαν βραχιόλι στο χέρι. Κάθε πρώτη του Μάρτη όλα τα παιδιά αγόρια και κορίτσια δάξουμε τα μαρτίτσια για να μη μιάς μαυρίση ο ήλιος και στο τέλος του μήνα τα κρεμάγαμε στο ξέφωτο για να τα πάρουν τα χελιδόνια και να τα βάλουν θεμέλιο για να χτίσουν τις φωλιές τους.

Πριν από τα καθιερωμένα σχόλια μας θα ήθελα να ευχηθώ στους χωριανούς και πατριώτες μας, που τυχόν διαβάσουν τη στήλη μας, καλή χρονιά με υγεία και κάθε προσδοκία.

Η Αδελφότητά μας έδωσε το παρόν της στή συμφορά που βρήκε τους πατριώτες μας στη Θεσπρωτία. Ενεργεια σωστή και επιβεβαιωμένη γιατί αυτές τις τραγικές ώρες, ή δοθήθεια, ή οποιαδήποτε βοήθεια, είναι πολύ χρήσιμη. (Συνέχεια στην σελ. 4)

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΑΕΙΟΠΕΤΡΑΣ
ΜΕΓΑΛΗ ΑΠΟΚΡΗΑΤΙΚΗ ΧΟΡΕΣΠΕΡΙΔΑ
ΑΙΘΟΥΣΑ ΕΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ «ΠΑΡΚ»
(ΑΝΕΝΑΝΤΙ ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΔΙΟ ΑΡΕΩΣ)
ΛΕΩΦ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ — ΑΘΗΝΑ
16 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΗΜΕΡΑ ΣΑΒΒΑΤΟ

ΤΟ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ ΜΑΣ

Το Φάνη Μούλιος αναβάλλεται λόγω φόρτου εργασίας του. Με την ευκαιρία θα θέλαμε να διορθώσουμε ότι το όνομα της ΑΝΝΑΣ ΙΑΣΩΝΙΔΟΥ κακώς ανεγράφη στο προηγούμενο χρονογράφημα ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ. Τούτο οφείλεται στον γνωστό λάθημα και όχι δικό του. Επίσης ο κ. Φάνης Μούλιος έδωκε ένα μήνα γράφει θαρσύνοντας ελεύθερα άρθρα στην έδομαδιαία πανελλήνια εφημερίδα Ο ΑΝΕΝΔΟΤΟΣ.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΤΗΣ ΠΙΤΤΑΣ

Στις 13 Ιανουαρίου η 'Αδελφότητα μας γιόρτασε και πάλι εφέτος τον ερχομό του καινούργιου χρόνου στην αθήνα του ξενοδοχείου «ΜΑΡΑΘΩΝ».

Ήταν μια εκδήλωση αφιερωμένη κυρίως στα παιδιά που σαν κύριοι συντελεστές της είχαν και τον κύριο λόγο. Αυτά άνοιξαν την γιορτή τραγουδώντας τα κάλαντα και απαγγέλλοντας ποιηματάκια. Έν συνεχεία έγινε η κοπή της πίτας υπό του δουλευτού και επιτίμου προσκεκλημένου μας κ. Γεωργίου Μωρατίτη. Η τυχερή της χρονιάς ήταν η μικρούλα Χρυσούλα Δημ. Μαργαλάκη αφού σ' αυτή έτυχε το νόμισμα της πίτας. Τα δώρα που μοιράστηκαν

στην συνέχεια συμπλήρωσαν την χαρούμενη ατμόσφαιρα αφού η αθήνα είχε μετατραπεί για λίγο μάλλον σε παιδική χαρά. Ακολούθως άνοιξε τον χορό ο κ. Γ. Μωρατίτης συνοδευόμενος από τον επίτιμο πρόεδρο της 'Αδελφότητας κ. Γ. Μπουρατζή του Δ. Σ. και άλλων συγχωριανών. Ο χορός που ακολούθησε μέσα σε μια θαυμάσια ατμόσφαιρα κερφού και χαράς ήταν και ο επίλογος της βραδιάς. Τό Διοικ. Συμβούλιο της 'Αδελφότητας αφού ευχήθηκε και πάλι στα μέλη της ευτυχισμένης χρονιάς καλεί στον επόμενο αποκριάτικο χορό της.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

- Την 1) 1) 80 η Οδρανία σύζυγος του Σπύρου Καραχάλιου εγγέννησε κοριτσάκι. Στους εορτασμούς γονείς το Δ. Σ. εύχεται να τους ζήσει.
- Την 9) 1) 80 η Μαίρη σύζυγος του Δημητρίου Οικονόμου εγγέννησε αγόρακι.
- Τό Δ. Σ. εύχεται στους ευτυχισμένους γονείς και όλη την οικογένεια να τους ζήσει.
- Τόν Δεκέμ. η 'Αγγελική σύζυγος του 'Ελευθερίου Μπαλωμένου εγγέννησε κοριτσάκι.
- Τό Δ. Σ. εύχεται στους ευτυχισμένους γονείς να τους ζήσει.
- Την 24) 12) 79 ο συγχωριανός μας 'Αναστάσιος 'Αν. Μπαλωμένος (καθ. Φιλολογίας) και η δεσποινίς Σοφία Μαρσσανίδου (Δικηγόρος) από τον Πειραιά έδωσαν άμοιβαία υπόσχεση γάμου.
- Τό Δ. Σ. τους εύχεται γρήγορα και καλά στέφανα.
- Σημ. έφημερίδας :

«Ο,τι γράφεται σ' αυτή την στήλη προέρχεται από το Δ. Σ. της 'Αδελφότητας. Για να καταχωρηθεί κείμενο αναγκάστη να πρέπει να στέλνεται πρώτα στο Δ. Σ. «Ο,τι στέλνεται κατ' ευθέαν στην έφημερίδα, δημοσιεύεται μόν' αλλά σε άλλες στήλες. «Όπως είναι η άνοικτη επιστολή προς το Δ. Σ. του κ. Στυλιανού Φωτίου και η οποία δημοσιεύεται στην αλληλογραφία της έφημερίδας και όπως επίσης η επιστολή της κ. Αιμιλίας Μάνου η οποία, εάν έπαρκεσει ο χώρος, θα δημοσιευτεί επίσης στην αλληλογραφία. Εάν δεν έπαρκεσει ο χώρος θα δημοσιευτεί στο επόμενο φύλλο.

ΠΡΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Για την οικονομική ενίσχυση της 'Αδελφότητας ο Δήμος Μαργαλάκης προσέφερε το ποσό των 1.000 δραχ.

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΛΕΤΟΠΕΤΡΑΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)
Μίλησαν οι πάρα κάτω: Γ. Π. Μηλιώτης, Παν. Γ. Μάνος, Στ. Ν. Λώλης, Παν. Γ. Μάνος, Εύαγγ. Θ. Μάνος, 'Αλ. Τριανταφυλλίδου, Δημ. Θ. Μάνος, Γρηγ. Τσαμπούρης, 'Αντ. Νούσης, Στάθης Παππάς, Παναγ. Παππάς, Εύαγγ. 'Αγγέλης, Σωτήριος 'Αθ. Μάνος, 'Αναστάσιος Θεμελιής. Δευτερολόγησαν: οι Στ. Λώλης, Γ. Μηλιώτης, Δημ. Θ. Μάνος, Δέν εδόθη ο λόγος, διότι τον ζήτησαν εκπρόθεσμα, στους Σπύρο Μηλιώτη, 'Ελένη Τσαμπούρη, Κων/νο Π. Παππά. Ο χρόνος διάρκειας κάθε ομιλητού και κατόπιν άποράσεως της Γεν. Συνέλευσης είχαν οριστεί σε 10'. Όλοι ήταν μέσα στα πλαίσια του χρόνου που δρίστηκε εκτός του κ. Στ. Λώλη ο οποίος μίλησε 30'. Και τούτο για να μη γίνει διατάραξη της Συνελεύσεως. Βέβαια παρατήρησαν το λόγο του Στ. Λώλη, Γεώργ. Λώλης και 'Ανδρέας Μ. Μάνος. 'Αλλά εδω το προεδρείο «παραινόμενος». Παραιτήσεως πρέπει να γίνονται δεκτές όπερ του χρόνου όχι όπερ των ομιλητών. Διότι έτσι εύκολα κάποιος μπορεί να μιλάει όσο θέλει βάζοντας όνόματι στον κατάλογο ομιλητών και να παραιτούνται όπερ αυτού. 'Αλλά ο κ. Στ. Λώλης δεν έμμεταλέυτηκε αυτόν τον χρόνο για μια καλή και επικουρητική κριτική. 'Αλλά θέλησε ν' ασκήσει κριτική για το 1977, '78, '79 και σε θέματα άσχετα με την συνέλευση. 'Ελπίζουμε όμως ότι αυτό θα ήταν ή τελευταία άναφορά στο παρελθόν. Τώρα μας περιμένει το μέλλον. Παρακαλούμε και τον κ. Γρηγ. Τσαμπούρη να ανακαλέσει την προειδοποίησή του ότι δεν θα ξαναπαρευρεθεί σε Συνέλευση της 'Αδελφότητας επειδή τον έθεσε ο κ. Στ. Λώλης. «Α ξ ε χ α σ τ ο υ ν ε λ α. Τό απαιτεί ή ιστορία του Σωματείου μας. 'Ενώπιον της έφορευτικής επιτροπής που ήταν οι κ.κ. Θεό-

δωρος Π. Παππάς, (πρόεδρος) και 'Ιωάννης Π. Μπαλωμένος, Θωμάς Μ. Λαυρεντζός (μέλη) ψήφισαν 167 μέλη για ανάδειξη νέου Δ. Σ. της 'Αδελφότητας και τριών αντιπροσώπων για την Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία. Τό νέο Δ. Σ. της 'Αδελφότητας διαμορφώθηκε ως εξής: Πρόεδρος: Εύαγγελος Βουρεκάς, 'Αντιπρόεδρος: Δημ. Πανατζής, Γεν. Γραμμ. Δημ. Θ. Μάνος, Σύμβουλοι: 'Αλέξανδρος Τριανταφυλλίδου, Εύαγγελος Λαυρεντζός (Εωτικά), Θεόδωρος Ζένης, Χρ. Καλαμτσίκας, Κων/νος Μηλιώτης, Εύαγγ. Θ. Μάνος. 'Επειδή ο Δημήτριος και Εύαγγελος Θ. Μάνος είναι αδέρφια παραιτήθηκαν ο Δημήτριος, εκλήθη ή πρώτη επιλαχούσα δεσποινίς Βούλα 'Αλεξίου και Γεν. Γραμμ. έξελέγη ο Εύαγγελος Θ. Μάνος. Τα μέλη ο Κων/νος Μηλιώτης. Για την Πανεπιστημιακή εξέλεξαν οι κ.κ. Δημ. Θ. Μάνος, Στ. Λώλης, και Γ. Ν. Μηλιώτης. Ο κ. Εύαγγ. Ι. Μάνος επειδή εξέλεξε παραιτήθηκε από την υποψηφιότητά του για την Πανεπιστημιακή. 'Αναλυτικός πίνακας των αποτελεσμάτων δημοσιεύεται σε άλλη στήλη. 'Από τους εκλεγέντες ο Πρόεδρος κ. Εύαγγ. Βουρεκάς, πέρασε απ' όλες τις «βαθμίδες» των Δ. Σ. της 'Αδελφότητας, εκτός από αντιπρόεδρος. Ο κ. Δημ. Πανατζής υπήρξε Ταμίας στο προηγούμενο Δ. Σ. Ο κ. Εύαγγ. Θ. Μάνος υπήρξε παλαιότερα σύμβουλος και αναλαμβάνει για πρώτη φορά Γεν. Γραμμ. Ο κ. Κων/νος Μηλιώτης αναλαμβάνει για πρώτη φορά Ταμίας. Για πρώτη φορά αναλαμβάνουν σύμβουλοι ο Εύαγγελος Λαυρεντζός, Θεόδ. Ζένης, και ή δεσποινίδα Βούλα 'Αλεξίου. Εύχόμαστε στο νέο Δ. Σ. καλή επιτυχία στο έργο του και καλούμε όλους τους 'Αετοπετρίτες να του συμπαρεταθούν.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ - ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

(Συνέχεια από το προηγούμενο)
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Τό πιο σοβαρό πρόβλημα για σήμερα είναι ή λειτουργία του λατομείου Λέφα στον Λάκκο της 'Αγίας Παρασκευής. Οι καταστροφές τόσο για τον φυσικό πλοίο και την οικονομία του χωριού μας, όσο και για το περιβάλλον είναι άνωπολόγητες. 'Εγιναν μερικές ενέργειες, ιδιαίτερα από την 'Αδελφότητα. Δεν εξαντλήθηκαν όμως τα νόμιμα μέσα. Νά γίνουν οι ενέργειες πιο συστηματικές και προς όλες τις κατευθύνσεις — μέχρι το 'Υπουργείο και το Συμβούλιο 'Επικρατείας. Νά υποβληθεί μήνυση από την 'Αδελφότητα έναντι του έπιχειρηματία. 'Ετσι θα πάρει έκταση το θέμα και θα αναγκάσει τις αρχές να επέμβουν. Κάθε αδράνεια μας θα είναι έγκληματική.

ΛΥΜΑΤΑ

Δευτερότερο είναι το πρόβλημα των λυμάτων από τα Σχιστήρια. Τό θέμα αυτό είναι περισσότερο τοπικό και εξαρτάται από την θέληση και αποφασιστικότητα της Κοινότητας. Η πείση όμως πρέπει να προέλθει από τους κατοίκους της Κοινότητας, γιατί και εδω ή ζημία είναι μεγάλη.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Ένας από τους στόχους της 'Αδελφότητας θα πρέπει να είναι ο προγραμματισμός κοινωνικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων. 'Ετσι και το επίπεδο των κατοίκων θ' ανεβεί και το χωριό θα γίνει πιο ζωντανό. Για το επόμενο καλοκαίρι (1980) θα μπορούσε να προγραμματισθεί 'Εβδομάδα Πολιτιστικών εκδηλώσεων με:

- α) Έμφάνιση χορευτικών και μουσικών συγχωριματιών.
- β) Θεατρική παράσταση.
- γ) 'Αθλητικούς αγώνες.
- δ) Έκθεση ειδών λαϊκής τέχνης - φωτογραφίας.
- ε) Γλέντι για όλους τους κατοίκους.

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

Τό θέμα «Βιβλιοθήκη» είναι από τα σπουδαιότερα. Είναι γνωστή και λυπηρή ή στάση των «άρχοντων». 'Ωστόσο πρέπει να βρεθεί ο χώρος και να λειτουργήσει. Σημαντικά αποκτήματα για τη Βιβλιοθήκη θα ήταν ή αγορά των περιοδικών «'Επαιρωτική Χρονικά» και 'Ηπειρωτική 'Εστία».

(Με φιλικούς και πατριωτικούς χειρισμούς, Νυρεμβέργη, 19 'Οκτωβρίου 1979).

ΙΣΤΟΡΙΑ

Τ. Γ. — 'Η συγγραφή της 'Ιστορίας του χωριού μας θα πρέπει να μας απασχολήσει σοβαρά. Πολλοί είναι εκείνοι που μπορούν να βοηθήσουν. Προσωπικά άσχοιοι με αρκετά έντονα με τό θέμα. Θα πρέπει όμως να φάξει κανείς πολύ άκονη και να ξεφυλλίσει γιλιάδες σελίδες από ελληνικά και ξένα βιβλία για να βρει πληροφορίες. Για την ώρα ή καλύτερη πληροφορία που αναφέρεται στο χωριό μας «Σαντοβίτσα» βρίσκεται σ' ένα έγγραφο (Χρυσόβουλλο) του αυτοκράτορα 'Ανδρόνικου Παλαιολόγου του Πρεσβύτερου από το 1319. 'Εκδόθηκε στην Κωνσταντινούπολη και αφορά τα προνόμια της εκκλησίας των 'Ιωαννίνων.

Με φιλικούς και πατριωτικούς χειρισμούς ΚΩΣΤΑΣ ΦΩΤΟΥ

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

σμη και το περισσότερο, δίνει κουράγιο για την αντιμετώπιση των δυσκολιών. 'Αλλά όμως ή 'Αδελφότητά μας δεν στάθηκε μόνο στην άπλη δόση. Η συμμετοχή του παιδικού χορευτικού 'Ομίλου μας στη μεγάλη γιορτή που έγινε στο γήπεδο του «ΣΠΟΡΤΗΚ» όπερ των σεισμοπλήκτων μας, είναι μια άλλη πολύ μεγαλύτερη προσφορά. Διότι πέρα από την επιτυχία που είχε ή εμφάνιση του όμιλου μας εκεί και τον δικαιο έπαινο που απέσπασε απ' όλους, δείχνει τα αισθήματα των παιδιών μας για τα πατριωτόπουλά μας που δοκιμάζονται τόσο σκληρά αυτό τον καιρό στη Θεσπρωτία μας.

Η θητεία του Δ. Σ. της 'Αδελφότητάς μας τελείωσε. Στην τελευταία ανακοίνωσή του ευχαρίστησε και εύχεται προς κάθε κατεύθυνση για καλή χρονιά και πρόοδο της 'Αδελφότητάς μας. Δεχόμαστε τις ευχές και τις ευχαριστίες όπως ευχόμαστε και μες καλή χρονιά και ευτυχία. Όσο για την 'Αδελφότητα εύχόμαστε καλή πρόοδο και πάντα πρώτη.

'Αλλά όμως δεν μπορού να μη εκφράσουμε τις άνησιχίες μου για την πρόοδο που ευχόμαστε. 'Αν και με τη Γενική Συνέλευση και τα πεπραγμένα του αποχωρούντος Δ. Σ. θα μάς δοθή ή ευκαιρία να πούμε περισσότερα, εν τούτοις άνησυχώ για την υπερβολική δραστηριότητα της 'Αδελφότητας. Αυτό σημαίνει πολύ δουλειά και έξοδα. Πολύ δουλειά για το Δ. Σ. που όπως έχουμε συνήθως σ' αποτελούν νέοι άνθρωποι και οι νέοι άνθρωποι έχουν πολλές υποχρεώσεις οικογενειακές και επαγγελματικές. Η κάθε σιμυρή και το κάθε λεπτό στη σημερινή εποχή με τα πρωτοφανή οικονομικά φαινόμενα, για ιδιόρρυθμο ήχο που έκαναν τα πε-

τους νέους ανθρώπους είναι πολύτιμότητα.

'Αλλά όμως και τα έξοδα είναι υπολογισμα. Με το νέο χρόνο, που μπαίνουμε σε μια πολύ κρίσιμη και σημαντική δεκαετία πρέπει να σκεφθούμε και να χαράξουμε μια νέα γραμμή.

Κ' άλλος άετοπετρίτης προσέθηκε στον μακρύ κατάλογο των εισφορών για τα έργα στο χωριό. Ο άγαπητός και σεμνός συγχωριανός μας Γιάννης Θωμάς 'Τσαμπούρης πρόσφερε ένα σοβαρό ποσό για το ύδραγωγείο στο χωριό.

Γιός του άξέχαστου μπάρμπα Θωμά, ο Γιάννης, πρόσφερε τον δολό το ανταποκρινόμενος στην μεγάλη ανάγκη του χωριού μας αυτή την εποχή που είναι το ΝΕΡΟ.

Δέν είμαι ο μόνος που θ' έπρεπε να ευχαριστήσω το Γιάννη και τόσοσ άλλους, που με το υστερήμα τους δίνουν το παρόν στο μεγάλο κάλεσμα της εποχής μας για καλύτερη ζωή στο χωριό αλλά όλος ο 'Αετοπετρίτης. Η αντίληψη της ευθύνης για τον 'Αετοπετρίτη, όπως και κάθε 'Ηπειρώτη, ούτε σταμάτησε ούτε θα σταματήσει ποτέ.

Με το παραπάνω σημείωμα θυμήθηκα πολύ έντονα τον άειμνηστο Θωμά Γιάννη 'Τσαμπούρη. Λίγοι τον ξέραμε στο χωριό για 'Τσαμπούρη. Πολλοί τον φώναζαμε Ζένη και περισσότερο Γάλλο. Αυτό το παρατσούκλι που στην ουσία δεν ήταν παρατσούκλι αλλά διάκριση από τον άλλο μπάρμπα Θωμά Δ. Μάνο ο Θ. 'Τσαμπούρης το απέκτησε από την μακροχρόνια ένωση με την Γαλλίδα Μπαρμπα Θωμά Γάλλο τον ξέραμε στο χωριό και έτσι τον φώναζαμε.

'Ακόμα έχω στα αυτιά μου τον ήχο και δεν μαγεύουμε (καλή της

ρίφημα ξυλοπάπουσα που είχε επινοήσει στη μαύρη καποχή ή άειμνηστος μπάρμπα Θωμάς. Δέν είναι καιρός και ούτε είμαι εγώ εκείνος που μπορώ να μιλήσω για τέτοιους ανθρώπους. Θα πω μονάχα δυο λόγια για ένα 'Ηπειρωτικό που μου μένει βαθιά στη ψυχή μου από τις πολλές άναμνήσεις που έχω από τον άξέχαστο μπάρμπα Θωμά.

'Ετυχε να «δουλέμ» μαζί τη γιδούρα πέρα προς την Κερασιά του Κασιδιάρη. 'Εγώ σαν μικρός πήρα τον κάτω δρόμο προς τη Σιάκιστα που βγαίνει πέρα προς τα Καναδοκλήπια κι' εκείνος πήρε τη ράχη. Κατά το απόγευμα στο «γύρισμα» της γιδούρας, συνεννοηθήκαμε από μακριά να σταθώ λίγο να γυρίσουν όλα τα γιδόπρατα και μετά να βγω κι' εγώ στη ράχη για την επιστροφή. 'Εκείνη τη στιγμή άρχισε μια μεγάλη συμπλοκή 'Αγارتών και Γερμανών κάπου προς το Παρακάλαμο.

Τά λιανοντούφκα και τα πολυδάλα όλα μαζί άρχισαν ένα φοβερό πανδαμόνιο. Έίχε αφοίσει ο τόπος και κάτι τέτοια γέμζαν την ψυχή λαχτάρα που σου κόβεται το αίμα.

Θέλεις οι ράχες, θέλεις ο άέρας, σιγνιές, στιγμές φαίνονταν πως ή μάχη γίνονταν στα πόδια σου. Με την ψυχή στο στόμα βγήκα στη ράχη. Βρήκα το μπάρμπα Θωμά άνησυχο. Μόλις τον είδα, έβαλα τα κλάματα. Με καθήσυνε χασε λυγάκι, αλλά ο πανικός μέχες καταλάβε δόλτελα. 'Όταν σε λίγο άκούστηκαν κι' άλλα β-επλα από άλλη μεριά, τέλειε ή ζουθενόμενος άρχισα να μαζεύω με πέτρες και ζαλαχικά τα γίδια να φύγουμε. Καλά τα πρόβατα με μια πέτρα τα πήγαινα όπου ήθελες γιατί όλα ήταν καταρραχής, αλλά τα γίδια όμως. Εύκολα δέν άφύονταν τα γίδια τη μουσιά τους.

Ο μπάρμπα Θωμάς, που φύχραμος μέτρησε την κατάσταση. Είδε τη θέση μου, ήξερε και το χούι των γιδιών. Τό κακό ήταν με το μέρος μου. Τότε ήρθε κοντά μου. Μου έδωσε λίγο ψωμί που είχε εκείνος ακόμα στο σακούλι του και μου είπε να πάρω τα πρόβατα και να τον περιμένω στο Σέ Λάκκο. 'Εκείνος με μάζευε τα γίδια και θάγγονταν ξοπίσω μου.

'Αν και στο Σέ Λάκκο «σιάζεζα» μου είπε, να κατέβω με τα πρόβατα στα Σουολάπατα κι' εκεί να τον περιμένω. 'Ετσι και έγινε. Στα Σουολάπατα τον περιμένα. Τά γίδια με την ώρα τους ήρθαν και συγκεντρώθηκαν στο πόστο τους. 'Εκεί συνήθως μαζεύονταν τα κοπάδια για να μπαίνουν στο χωριό μαζεμένα. 'Όταν ήρθε ο μπάρμπα Θωμάς έτρεμα δόλοληρος. 'Εχαν και ή χειμώνας αλλά ήταν και ή λαχτάρα μου.

'Αμύλητοι μπήκαμε στο χωριό. Δέν ξέρω αν βρω άλλη φορά την ευχαρία να πω δυο λόγια για έναν άλλο 'Τσαμπούρη. Τόν Κώστα 'Τσαμπούρη. Ο πατέρας του Γιόργου Κ. 'Τσαμπούρη που αυτές τις μέρες έγινε πεθερός.

Τόν Κώστα 'Τσαμπούρη ούτε τον ήξερα ούτε ή όπατευόμουν την ύπαρξή του. Με το Γιόργου μαζί μεγαλώσαμε αλλά τό δυνατό πατέρα πέρανα άπαράτηρητο.

'Ετυχε όμως κάποια γιορτή του 'Αγίου Χαραλάμπεως, στα χρόνια του έμφυίου, να βρεθούμε στη γιορτή του άειμνηστου μπάρμπα μου Χαρίλαου 'Τσαμπούρη. 'Αναστασίου Γεναδίου 74 στο Γκάζι. Δωμάτιο 4 Χ 4 μέσα σε μεγάλη αυλή με πολλές κήμαρες στη σειρά και κάθε κήμαρη και μια ροκόμενα. Σ' αυτή τη κήμαρη έκανε γιορτές και πανηγύρι (του αγίου 'Αθανασίου) ο μπάρμπα Χαρίλαος. 'Εκεί γνώρισα τον άειμνηστο Κώστα 'Τσαμπούρη.

Μετά τις επισκέψεις γειτόνων και φίλων που ο μπάρμπα Χαρίλαος είχε πολλούς (έλο το Γκάζι ήταν φίλοι του καρδιάνο) στρώνονταν τραπέζι. Τραπέζι τριανόθερο. Για καζίνο ήταν ένα κιβώτιο στην αυλή, όπου ήθελε έίχε σή γκαζιέρα της κι' εκεί τί ήε και δέν μαγεύουμε (καλή της

ώρα). Στο τραπέζι ποίε καθόνταν; 'Όποιος άγάπαε κι' όποιος ήθελε. Μέτρο δέν ήπηρε στο σπίτι του Χαρίλαου 'Τσαμπούρη. Ο Κώστας 'Τσαμπούρης γρήγορα ήρθε στο άφει. Τό τραγούδι άρχισε, τότε 'Αθηναίο και πότε 'Ηπειρωτικό.

Τόν άλλο άειμνηστο μπάρμπα μου Γιαννούλη Ι. Μάνο πρώτο φορά τον είδα σε τέτοιο κέφι. Ο Κώστας 'Τσαμπούρης, συνεπαρμένος από την ατμόσφαιρα και τό όπεροχο συγκνητικό και πατριωτικό περιβάλλον — άνεπαυλάπτο κι' άξέχαστο περιβάλλον — φώναζε: — κι' άγάπης — άρχισε να τραγουδάει άράπικα τραγούδια. Ο Κώστας 'Τσαμπούρης έίχε σε πολλά χρόνια στην 'Αίγυπτο. Τό γλέντι κράτησε ως τα μεσάνυχτα και συνεχίστηκε στο δρόμο όταν φύγαμε. 'Όλοι τραβήξαμε για τό Πολύγωνο κι' από εκεί ή καθένας θά έπαινε τό τραμ για τό σπίτι του. Έίχαμε φτάσει έξω από τη Σχολή 'Εδελπίου. Τό τραγούδι και ο σματάς άμείωνται.

Η περίοδος της Σχολής όμως δέν ήταν σύμφωνη με τό δικό μας κέφι.

'Αφού άρπαξε τους πρώτους, τον πατέρα μου, τον Γιαννούλη, τον παπού μου και άλλους, περιμενε και τους άλλους. 'Εκείνη την ώρα ο Κώστας 'Τσαμπούρης με στεντόρια φωνή τραγούδαγε:

Λόντρα, Παρίσι, Νιού Γιόρκ, Βουδαπέστη, Βιέννη...

... κ.λ.π.

και τότε άκούστηκε ή φωνή του έπικεφαλής της περιόδου:

«'Εί σύ ο κοσμογυρισμένος, γά έλα λίγο σύντομα και δούλωστο. Τότε βρεθήκαμε όλοι μαζί. Η περίοδος ζήταγε ταυτότητες και με ένα σωρό έντονες παρατηρήσεις ζήταγε πολλές εξηγήσεις.

Ο Κώστας 'Τσαμπούρης όμως που κατάλαβε τί γίνονταν άλλά που δέν είχε ιδέα όμως από τέτοια, δέν ήταν ο άνθρωπος «παθός» για να είναι και μαθός, έφωσε τη φωνή του και τραγούδαγε πιο δυνατά τη Χάϊτω.

Τί να σου κάνω ο μούρος Χάϊτω μου...

... κ.λ.π.

Οι άλλοι όλοι μικροί μεγάλοι ζαρώσαμε. 'Εμείς οι άλλοι έλέπατε είμαστε και «παθόντες» και μαθόντες».

Τότε ο έπικεφαλής άγριμένος, στράφηκε προς τον άειμνηστο Κώστα 'Τσαμπούρη και με θοιές άρχισε τις άπειλές.

Τότε και ο Κώστας 'Τσαμπούρης σταμάτησε και άγριμένος κι' αυτός, φώναζε στην περίοδο και στον έπικεφαλής:

«Κάντε πέρα όλοι σας, παιδί του Ρίμνι έδω». Και έβγαλε από την τσέπη του τό σχετικό χαρτί.

Η περίοδος μαριμάρωσε. Ο Κώστας 'Τσαμπούρης ήταν πολεμιστής του Ρίμνι.

ΜΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Φίλε κ. Παναγ. Μάνο, γράφετε στην στήλη σας ότι οι φίλοι μας κυνηγοί του Φωτεινού και Γραντισσοπούλας μάς εντυπωσίασαν. Σας λέμε τούτο. Δέν μάς εντυπωσίασε άπλως αλλά μάς κατέπληξαν με τό όρατο του κυνήγι. Δυστυχώς όμως ή δραστηριότητα αυτή θα κοπή κάπως διότι δηλητηριάστηκε τό μοναδικό σκυλί της παρέας, την 'Ιριδα.

Σκόρρα μέχρι στιγμής είναι ο Νίκος Μπουρτσός του Δημητρίου (7 άγορεύοντας), σε σύνολο 32. Νούμερα που κάποτε μόνο οι Κουσιανίτες τα είχαν ('Αδελφότητες).

Τά γουρουνία για να κυνηγήσουν θέλουν σκυλιά παληκάρια, όπως λέμε έμεις οι κυνηγοί. Κι' ένα τέτοιο «παληκάρι» δέν παράγει τώρα.

Τέλος φίλε κ. Παν. Μάνο σε διαβάω κάθε φορά με μεγάλη προσοχή. Γράφετε όρματα θέματα που πάντα συγκινούν.

Φιλικά Παναγιώτης Τσιόδας Καλλιθέα